1

（公印省略）                         ６ 県 保 協 第 １ ４ ９ 号

  令和６年９月２６日

各市町村長

（保育行政主管課）

各保育所（園）長

各認定こども園長       殿

各地域型保育事業所の長

各届出保育施設等の長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万 田 康

令和６年度中堅保育士研修会の開催について（案内）

貴職におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため保育活動に日々ご精励のこ

とと存じます。また、当協会の運営及び事業実施につきまして格別のご理解とご協力を賜り

お礼申し上げます。

さて、令和６年度中堅保育士研修会を下記のとおり開催しますのでご案内します。

つきましては、貴所（園）職員並びに関係者の参加について格別のご配慮を賜りますよう

お願いいたします。

記

１ 趣  旨

  新任者の手本として指導・助言を行い、関係機関と連携した保育を実践する、また、同

僚や上司と連携して業務を遂行するとともに、業務管理の手法を理解し、組織の活性化に

貢献できることを目指して、本研修会を開催する。

２ 主  催  福岡県（運営：公益社団法人福岡県保育協会）

３ 開催日時  令和６年１０月２９日（火） １０：００～１５：００

４ 会  場  九州ビル会議室（9AB）

（福岡市博多区博多駅南 1-8-31）

５ 定   員  ２００名

６ 参 加 費  無料

７ 受講対象   県所管の保育所、認定こども園、地域型保育事業所、届出保育施設等に勤

務する保育士、保育教諭等（入職後４～１０年目を目安）

2

８ 研修概要

時 間 内 容

９：３０ 受付開始

１０：００ 開会、主催者挨拶

１０：１０

（110）

１２：００

【講義１】（オンライン）

「多様性を尊重した保育」

講師：常磐会短期大学幼児教育科教授 ト田 真一郎 先生

１２：００
（60）

１３：００

休憩

１３：００

（120）

１５：００

【講義２】

「特別支援教育はもう特別ではない!」

～保育士として小学校入学までに知っておくべきこと・身につけさせるべきこと～

 講師：一般社団法人障がい児成長支援協会理事長 山内 康彦 先生

１５：００ 閉会

｟ト田 真一郎（しめだ しんいちろう） 先生 プロフィール｠

大阪教育大学教育学部幼稚園教員養成課程および大阪教育大学大学院教育学研究科修士課程（学校教育

学専攻幼児教育学専修）修了。大阪総合保育大学大学院博士後期課程単位取得退学。教育学修士。

今村学園高槻幼稚園教諭を経て、現在、常磐会短期大学幼児教育科教授、大阪教育大学教育学部及び大

阪総合保育大学非常勤講師。専門は、保育方法論・保育カリキュラム論・人権保育論。

編著書として、「保育の計画と評価」（ミネルヴァ書房）、「保育の計画と方法」（同文書院）、主著に、「新

版 幼児教育課程論入門」（共著：建帛社）、「子どもの人権と保育・教育」（共著：保育出版社）、「幼稚園

教育実習」（共著：建帛社）、「新 保育士養成講座 第 11巻 保育内容総論」（共著 全社協 「多文化

共生保育」の項を担当）他がある。

｟山内 康彦（やまうち やすひこ） 先生 プロフィール｠

専門は特別支援教育と体育。岐阜県の教員を２０年務めた後、坂祝町教育委員会で教育課長補佐となり、

就学指導委員会や放課後子ども教室等を担当。その後、岐阜大学大学院教育学研究科（教職大学院）で学び、

小中高・特別支援学校の専門職修士となる。その後、学校心理士やガイダンスカウンセラーの資格も取得。

私立小学校の勤務を経て、現在は（一般社団法人）障がい児成長支援協会の代表理事を勤めながら、学会発

表や全国での講演会活動、教職員等への研修講師を積極的に行っている。現場目線で、具体的な解決策を提

案する講演会は各地で好評を得ている。２０２０年３月には、岐阜大学大学院地域科学研究科を修了。

著書には「特別支援教育って何？（WAVE 出版）」「体育指導用教科書（学研）」「特別支援が必要な子の進

路の話？（WAVE出版）」「特別支援が必要な子どもの『就労』『進学』『進路』相談室（WAVE出版）」「特別支

援が必要な子どもの高等学校進学の話（WAVE出版）」等あり。中部学院大学非常勤講師（教科教育法等）（株）

グロートラス取締役、明蓬館ＳＮＥＣ高等学校愛知・江南グロー高等学院顧問。元日本教育保健学会理事。

3

・ 研修会資料は研修会前に、受講者へご案内する予定です。

  ・ その他保育所等職員研修会の最新情報は、順次福岡県保育協会ホームページに掲載

いたしますので、ご参照ください。

    福岡県保育協会 HP：https://www.fphk.jp/event_k.html

９ 申込方法

  Googleフォームにて受け付けます。

  下記 URLもしくは QRコードにアクセスし、必要事項をご記入のうえ、

送信してください。

https://docs.google.com/forms/d/1R1SZtfTXsn2ZeI5HAQNFQqEA-a-lD9ACv41_sST9ETc/edit

【注意事項】

 ・ 送信が完了しましたら Google より自動返信メールが届きますので、必ず確認してく

ださい。なお、自動返信メールが迷惑メールやゴミ箱に自動に振り分けられたり、削

除されたりしている場合があります。ご確認ください。

 ・ 申し込んだつもりが実際には申し込まれていないケースが見受けられますのでご注意

ください（例えば、園長や他の先生が受講者に代わって申し込むこととなっていたが、

申込みを忘れていた場合など）。申し込んだかどうか疑義がある場合は事務局までお

尋ねください。

 ・ メールアドレスは正確に記入してください。研修資料の案内など事務連絡は登録され

たメールアドレスに送信します。メールアドレスに誤りがあると送信できませんので、

記入後、間違いないかどうか今一度確認してください。

 ・ 参加申込をしたかどうか不明の場合は、上記 URL もしくは QR コードにアクセスして

みてください。既に申込みをされている場合は、「既に回答済みです」と表示されま

す。

 ・ URL が開かないなど Google フォームでの申込ができない場合は、別添 Excel フィル

「参加申込書（Googleフォームが利用できない場合）」に必要事項を記載の上、次の

メールアドレスに送信してください。

⇒ morimoto@fphk.jp

先着順の受付とし、定員２００名に達し次第、受付を終了します。

あらかじめご了承ください。

https://www.fphk.jp/event_k.html
https://docs.google.com/forms/d/1R1SZtfTXsn2ZeI5HAQNFQqEA-a-lD9ACv41_sST9ETc/edit
mailto:morimoto@fphk.jp

4

10 申込期限

  １０月２２日（火）までに参加申込をお願いします。

11 留意事項

・ 研修会での録音、録画、撮影、転用、及び資料の複写、転載等は固く禁止します。

 ・ 参加申込にあたりご提供いただいた個人情報は、本研修会の運営・管理の目的に限っ

て使用します。なお、委託元である福岡県には、上記の目的のため、情報を共有させて

いただきます。

 ・ 台風、大雨、地震などにより実施できない場合や、判断が難しい場合には、福岡県保

育協会のホームページの「緊急情報」欄にてお知らせします。

12 問合せ先

  公益社団法人福岡県保育協会事務局 担当：森本

  〒816-0804 春日市原町 3丁目１－７ 福岡県総合福祉センター６階

  TEL（０９２）５８２－７９５５ FAX（０９２）５８２－７９５６

5

｟会場案内｠

九州ビル（福岡市博多区博多駅南 1-8-31）

   ★ ＪＲ博多駅・地下鉄博多駅 筑紫口（新幹線口）より右手（ヨドバシカメラ側）に出て

徒歩約８分です。

   ★ 会場には来客用駐車場はありません。できるだけ公共交通機関をご利用ください。

お車でお越しの場合は、近隣のコインパーキングをご利用ください。

会場全景 会場入口